
MAŁE JEST TO ZWIERZĘ I W SKRYTOŚCI ŻYJE,
LECZ RĄBEK HISTORII DZISIAJ CI ODKRYJE.
NIKT GO NIE WIDUJE BO SIEDZI NA STRYCHU,
WYLATUJĄC NOCĄ SZYBKO I PO CICHU.

PRZEZ ZAMIERZCHŁE WIEKI LUDZIE SIĘ GO BALI,
PRZEWINIENIA RÓŻNE MU PRZYPISYWALI.
A TEN NASZ BOHATER TO CIĘŻKO PRACUJE,
ZJADA MOC OWADÓW, NA KTÓRE POLUJE.

PEWNIE SIĘ DOMYŚLASZ, O KIM TU JEST MOWA?
MAŁYM NIETOPERZU Z NOSEM JAK PODKOWA.
NIESTETY WYMARCIEM JEST ON ZAGROŻONY         
I W CAŁEJ EUROPIE WYMAGA OCHRONY.

W SZTUCE I ZABYTKACH CHYBA SIĘ LUBUJE,
BO STARE BUDYNKI CZĘSTO ZAMIESZKUJE.
TWOIM PRZEWODNIKIEM DZISIAJ SIĘ OKAŻE
I PIĘKNE KOŚCIOŁY Z CHĘCIĄ CI POKAŻE.

JEDŹ SZLAKIEM PODKOWCA DO MIEJSC TU WSKAZANYCH,
POSZUKAJ SZCZEGÓŁÓW W QUEŚCIE OPISANYCH.
ÓW DETAL WPISZ W POLA TREŚCI POZBAWIONE
I ODCZYTAJ HASŁO Z NUMERÓW ZŁOŻONE.

Zacznij od kościoła, gdzie podkowiec się chowa,
jedź w Beskid Wyspowy prosto do Gruszowa.
W środku XIV-wieczna Matki Boskiej jest �gurka,
a na zewnątrz świątyni oszklona
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Dalej skieruj się do Szczyrzyca z prastarym klasztorem
i muzeum z eksponatów zabytkowych zbiorem.
Na portalu przed kościołem, po lewicy będzie stał
patron św. Stanisław trzymający 
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Kolejnym domem podkowca jest kościółek w Szyku,
stary, pokryty gontem, z późnego gotyku.
W ołtarzu złocona Maryja i Pieta ojcowska u góry,
przy wejściu tablica szlaku drewnianej 
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Szlak ten Cię powiedzie do wsi Łukowica,
gdzie XVII-wieczny kościół, a z tyłu kaplica.
W niej różne przedmioty i Ogrójec się mieści,
jest sakiewka Judasza, gdzie srebrników
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Następnym przystankiem będzie wieś Bukowiec,
tutejszy kościółek polubił podkowiec.
Obok dwie kapliczki pod dachem się kryją,
jedna z naszym papieżem, a druga z
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Do świątyni rezerwat Diable Skały przylega,
przez który ścieżka przyrodnicza przebiega.
Tam jaskinia Diabla Dziura się znajduje,
w której nasz podkowiec zimą 
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Skieruj więc na ścieżkę swoje szybkie kroki,
by podziwiać lasu i skałek uroki.
Historia okolicy jednak nie zachwyca,
powie Ci o tym skała Kapa i na niej 
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Inny dom podkowca w Szymbarku się znajduje,
gdzie kasztel Gładyszów nad rzeką góruje.
Jest to dwór obronny, pamięta najazdów zmory,
pod dachem ma więc liczne strzelnicze
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Do kościoła w Ropie pojedziesz z Szymbarku,
gdzie mieszka podkowiec przy dworze i parku.
Świątynia remontu potrzebuje wielce,
na bramie dwie �gurki trzymające
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Nocka dużego też spotkasz w kościele, więc jedź do Florynki,
tego gatunku samice, to dalekie podkowca kuzynki.
Cerkiew w 1875 roku zbudowano jak się należy
i tablicę erekcyjną umieszczono na 
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Kolejnym punktem wycieczki jest kościół w Izbach,
gdzie podkowiec zawitał pod jego łemkowski dach.
To również dawna cerkiew, więc urodą zachwycą
frazy na portalu pisane
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Do Krynicy-Zdroju obierz drogi wiodące,
gdzie nietoperzowy obszar Natura 2000.
Jakiemu poświęcona jest znanemu malarzowi
tabliczka pamiątkowa na cerkwi?

1 14 W
   
Cerkiew w Wojkowej ostatnim punktem tej wyprawy,
jest ona typowo łemkowskiej budowy.
Jeśli pod kościołem wieczór Cię zastanie,
zobacz wylot podkowców na ich

13 Ż 28  N

Policz wylatujące nietoperze: …...........
Przekaż dane do PTPP „pro Natura” 
przez stronę www.szlakiempodkowca.pl

QUEST „SZLAKIEM PODKOWCA”

Odczytaj hasło: 

.



JEDYNE MIEJSCE W POLSCE, POWIEM CI BEZ URAZY,
DOSTATNIE W CENNĄ PRZYRODĘ I PIĘKNE KRAJOBRAZY.
TO PIENINY WŁAŚNIE NA WSCHÓD OD TATR POWSTAŁE,
GDZIE OSIEDLIŁY SIĘ WYGODNIE LICZNE PODKOWCE MAŁE.

PIENINY TO NISKIE GÓRY, GDZIE ZMIENNY KLIMAT GOŚCI,
CO POZWOLIŁO NA ROZWÓJ PIĘTROWEJ ROŚLINNOŚCI. 
Z WULKANICZNEJ ICH HISTORII W TYM MIEJSCU POZOSTAŁY,
WODY MINERALNE, ŻYŁY KRUSZCÓW I ROZMAITE SKAŁY.

SZCZELINY I JASKINIE, CO LICZNIE TUTAJ WYSTĘPUJĄ, 
BEZPIECZNE ZIMOWANIE PODKOWCOM GWARANTUJĄ.
ROŚLINNOŚĆ ROZMAITA ZE ZMIENNOŚCIĄ SIEDLISKOWĄ
ZAPEWNIĄ RÓŻNORODNĄ, OWADZIĄ KUCHNIĘ POLOWĄ. 

NIE DOŚĆ, ŻE SIĘ PODKOWIEC NAJE TUTAJ AŻ DO SYTA,
TO PIĘKNA, STARA ZABUDOWA GOŚCINNIE GO PRZYWITA.
MA WIĘC GDZIE NASZ BOHATER WYGODNIE REZYDOWAĆ
I WESPÓŁ Z POBRATYMCAMI LICZNE DZIATKI ODCHOWAĆ.  

NIE DZIWI ZATEM FAKT, ŻE TEŻ DLA INNYCH NIETOPERZY
PIENINY SĄ DOMEM I SCHRONIENIEM JAK SIĘ NALEŻY.
NIECH RÓWNIEŻ TWOJE OCZY DZISIAJ SIĘ ZACHWYCĄ,
STARYMI BUDYNKAMI I PIĘKNĄ OKOLICĄ.

PODĄŻAJ ZA PODKOWCEM DO MIEJSC TUTAJ WSKAZANYCH,
WYPATRUJĄC SZCZEGÓŁÓW W QUEŚCIE OPISANYCH.
ÓW DETAL WPISUJ W POLA TREŚCI POZBAWIONE,
POTEM ODCZYTAJ HASŁO Z NUMERÓW UŁOŻONE.

Zacznij od Jaworek, gdzie XVIII-wieczna świątynia istnieje,
a w niej jedna z liczniejszych w Polsce 
kolonii podkowców się kryje.
Znajdź ze św. Wojciechem nagrobek cyrylicą zapisany,
tu spoczywa Łukasz 
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w roku 1906 pochowany.      

Obok, w Małych Pieninach, są liczne rezerwaty,
a każdy w cenną i piękną przyrodę jest bogaty.
Do rezerwatu Wąwóz Homole został poprowadzony,
wychodzący z Jaworek ciekawy szlak
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Do rezerwatu Biała Woda dojdziemy żółtym szlakiem,
gdzie liczne skałki i rośliny chronione różnorakie.
Każdy rezerwat, aby uchronić przed zniszczeniem i zgiełkiem,
oznacza czerwona tablica z instrukcją i białym  
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Dalej jedź do Szlachtowej - tu Muzeum Pienińskie wita,
a w środku eksponatów kolekcja niesamowita.
Obok Szlachtowej przypomni się górniczej historii nuta,
tam zamieszkałe przez podkowce Sztolnie na Górze
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Następnym przystankiem jest piękna Szczawnica,
gdzie uzdrowiskowa architektura zachwyca.
Tu żyją podkowce, niech zaufa każdy niedowiarek,
też we dworze Szalaya nad potokiem  

15 45 32 28 K

Wygodnym domem podkowca jest kościół św. Wojciecha,
poświęcony przez papieża obraz Maryi, to świątyni cecha.
Przy kościele stacje drogi krzyżowej zbudowane,
charakterystyczne, góralskie i  
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Odwiedź willę Maria, to też podkowca siedlisko,
jedno z liczniejszych w Polsce gatunku stanowisko.
To zabytkowy budynek, od historii nie jest wolny,
dawny zakład wodoleczniczy, a obok Park
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W parku tym inne nietoperze chętnie też mieszkają, 
karliki i borowce w dziuplach się na dzień chowają.
Nad potokiem Grajcarek polują na liczne owady, 
mroczaki, nocki i mroczki latając wzdłuż 
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Ze Szczawnicy do Krościenka obierz kierunek,
gdzie podkowiec ma swój kolejny posterunek.
W Starej Plebanii przy Dunajca brzegach ściętych,
obok XIV-wiecznego kościoła pw. Wszystkich 
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Podkowce co Krościenko nad Dunajcem zamieszkują,
chętnie przy Trzech Koronach na owady polują. 
Latając nocą nad turystycznymi szlakami,
i Zamku Pienińskiego starymi  
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Ostatnią stacją jest dla podkowca sztucznie stworzone
stanowisko rozrodcze, gdzie zostały one zwabione,
na strych do Muzeum Parku Narodowego,
z wystawą pienińskiego świata  
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QUEST „PODKOWCE SZCZAWNICY”

Odczytaj hasło: 

QUEST „PODKOWCE W SZCZAWNICY”


